
Zināšanu novērtējuma materiāls 

 

Kurss: Sociālā iekļaušana un daudzveidība 

Līmenis: 2 

Kredītpunkti: 3 

Kursa atsauces Nr.: CBE292 

 

Es apliecinu, ka viss šajā materiālā veiktais darbs ir manis paša radīts. 

Izglītojamā vārds:  

Pasniedzēja vārds:  

Vērtētāja vārds:  

Iekšējā pārbaudītājā vārds:  

Kurss:  

Kursa kods:  

Aizpildīšanas datums:  

 

 
Kursa apgūšana ir apstiprināta: Jā / Nē 
 
Vērtētāja paraksts: 
 
Datums: 
 

 
Es apliecinu, ka viss šajā materiālā veiktais darbs ir manis paša radīts. 
 
Izglītojamā paraksts: 
 
Datums: 
 



2 

       

 

 

 

Vērtēšanas kritēriji: Aizpilda vērtētājs 

 

Apmācības 
rezultāti 

Apgūts Portfolio lapa Novērtējuma 
datums 

Pārbaudījuma 
datums 

1 Jā / Nē    

2 Jā / Nē    

3 Jā / Nē    

4 Jā / Nē    

5 Jā / Nē    

6 Jā / Nē    

7 Jā / Nē    

8 Jā / Nē    

9 Jā / Nē    

 

Piezīme vērtētājiem:  

Šis zināšanu novērtējuma materiāls ir veidne, ko varat izmantot, lai apkopotu kursa 

apgūšanas novērtējumu. Šis materiāls paredz pieturēšanos pie noteiktas konsolidētas 

novērtējuma rezultātu dokumentēšanas. Šis materiāls nav paredzēts kā priekšraksts par 

novērtēšanas uzdevumiem. Vērtētājiem attiecīgi jāpielāgo novērtējumi un materiāls 

atbilstoši savas izglītojamo grupas īpašām vajadzībām un jāizvērtē konsolidēto 

novērtējumu izmantošanas iespējas, kas aptver vairākus novērtēšanas kritērijus vai 

mācību rezultātus.  

  



3 

       

 

 

 

Novērtējums: Aizpilda vērtētājs 

 

 

Vērtētāja lēmums: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

       

 

 

 

Visiem mācību rezultātiem un novērtēšanas kritērijiem JĀBŪT 

sasniegtiem: 

Kursā ir 9 mācību rezultāti 

 

 
Mācību rezultāti 
 

 
Novērtēšanas kritēriji 

1. Gūt izpratni par migrāciju 

 

1.1. Definēt, kas ir migrācijas jēdziens 

1.2. Raksturot ar piemēriem imigrāciju un 

emigrāciju 

1.3. Ilustrēt ar piemēriem migrācijas 

tendences 

1.4. Salīdzināt dažādas migrācijas formas 

2. Būt informētam par 

starptautiskās migrācijas 

sarežģītību 

 

2.1. Apkopot iemeslus, kāpēc cilvēki brauc 

prom no savām mītnes zemēm 

2.2. Raksturot ar piemēriem starptautiskās 

migrācijas pozitīvo un negatīvo efektu  

2.3. Raksturot starpību starp emigrantiem 

un imigrantiem 

3. Mītu par migrāciju 

apzināšana un kā ar tiem 

strādāt   

 

3.1. Apkopot maldīgos priekšstatus (mītus) 

par imigrāciju un imigrantiem 

3.2. Raksturot iemeslus, kāpēc pastāv 

priekšstati (mīti) par imigrāciju un 

imigrantiem 

3.3. Apkopot stratēģijas, kuras var tikt 

izmantotas maldīgo mītu par 

imigrantiem un imigrāciju izkliedēšanai 

3.4. Raksturot ar piemēriem, kā maldīgie 

priekšstati (mīti) par imigrantiem un 

imigrāciju var tikt izkliedēti 

4. Izprast migrācijas statusu un 

aktīvo pilsonību 

 

4.1. Apkopot, ko nozīmē sekojošie termini: 

(a) patvēruma meklētājs 

(b) bēglis 

(c) migrējošs darba ņēmējs 

(d) migrants bez dokumentiem 

(e) bērni bez pavadības / nošķirti bērni 

4.2. Raksturot atšķirību starp cilvēku 

tirdzniecību un kontrabandu 



5 

       

 

 

 

4.3. Raksturot, kā dažādi migrācijas statusi 

ietekmē sabiedrību un indivīdus, tai 

skaitā: 

(a) sociālā iekļaušana 

(b) integrācija 

(c) aktīvā pilsonība 

5. Izpratne par 

multikulturālismu, sociālo 

iekļaušanu un daudzveidību 

 

5.1. Izskaidrot jēdzienus: 

(a) multikulturālisms 

(b) asimilācija 

(c) interkulturālisms 

(d) integrācija 

(e) kultūru daudzveidība 

5.2. Paskaidrot, kādus ieguvumus un 

izaicinājumus rada dzīve multikulturālā 

sabiedrībā 

6. Izaicinājumu un iespēju, ar 

kurām saskaras imigranti, 

apzināšana 

6.1. Raksturot, ar kādiem izaicinājumiem un 

iespējām var saskarties imigranti 

7. Izpratne par imigrantu 

dzīvesspēku 

7.1. Raksturot, kas tiek saprasts ar 

dzīvesspēku 

7.2. Raksturot, kā dažādos veidos imigranti 

var izpaust dzīvesspēku un kā tas var 

veicināt iekļaušanu 

8. Izpratne par integrāciju un 

iekļaušanu 

8.1. Paskaidrot jēdzienu “integrācija”  

8.2. Raksturot 11 ES imigrantu integrācijas 

politikas Eiropas kopējos 

pamatprincipus 

8.3. Raksturot saikni starp integrāciju un 

aktīvo pilsonību 

8.4. Raksturot atšķirību starp iekļaušanu un 

atstumšanu 

8.5. Raksturot, kā Eiropas kopējie 

integrācijas pamatprincipi var tikt 

pielietoti ikdienas situācijās ar 

migrantiem 

9. Būt informētam par 

migrantu pozitīvo ietekmi uz 

sabiedrību 

9.1. Raksturot migrantu pozitīvo ietekmi uz 

sabiedrību  

 

  



6 

       

 

 

 

NOVĒRTĒJUMA KRITĒRIJI 

1.1. Paskaidrot, ko nozīmē jēdziens MIGRĀCIJA? 

Migrācija nozīmē: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 

 



7 

       

 

 

 

1.2. Raksturot ar piemēriem imigrāciju un emigrāciju 

Imigrācija 

 
 
 

Piemērs Nr.1: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Emigrācija 

 
 
 

Piemērs Nr.2: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 



8 

       

 

 

 

1.3. Raksturot ar piemēriem migrācijas tendences 

Migrācijas tendences 

 
 
 
 
 
 
 
 

Piemērs Nr.1: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Piemērs Nr.2: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 



9 

       

 

 

 

 

1.4. Salīdzināt dažādas migrācijas formas - brīvprātīgo un nebrīvprātīgo 

Salīdzinājums Nr.1 - brīvprātīgo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Salīdzinājums Nr.1 - nebrīvprātīgo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 



10 

       

 

 

 

2.1. Apkopot iemeslus, kāpēc cilvēki brauc prom no savām mītnes zemēm 

Iemesls Nr.1 

 
 
 
 
 
 
 
 

Iemesls Nr.2 

 
 
 
 
 
 
 
 

Iemesls Nr.3 

 
 
 
 
 
 
 
 

Iemesls Nr.4 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 



11 

       

 

 

 

2.2. Raksturot ar piemēriem starptautiskās migrācijas pozitīvo un negatīvo 

efektu  

 
Pozitīvais efekts 
 

 
Negatīvais efekts 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

2.3. Raksturot starpību starp emigrantiem un imigrantiem 

Emigranti  Imigranti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 



12 

       

 

 

 

3.1. Apkopot maldīgos priekšstatus (mītus) par imigrāciju un imigrantiem 

 
Imigrācija 
 

 
Imigranti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

3.2. Raksturot iemeslus, kāpēc pastāv priekšstati (mīti) par imigrāciju un 

imigrantiem 

 
Imigrācija 
 

 
Imigranti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 



13 

       

 

 

 

3.3. Apkopot stratēģijas, kuras var tikt izmantotas maldīgo mītu par 

imigrantiem un imigrāciju izkliedēšanai 

 
Stratēģijas: Imigrācija 

 
Stratēģijas: Imigranti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

3.4. Raksturot ar piemēriem, kā maldīgie priekšstati (mīti) par imigrantiem 

un imigrāciju var tikt izkliedēti 

 
Mīti: Imigrācija 

 
Mīti: Imigranti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 



14 

       

 

 

 

4.1. Apkopot, ko nozīmē sekojošie termini: 

(a) patvēruma meklētājs 

 
 
 
 
 
 

(b) bēglis 

 
 
 
 
 
 

(c) migrējošs darba ņēmējs 

 
 
 
 
 
 

(d) migrants bez dokumentiem 

 
 
 
 
 
 

(e) bērni bez pavadības / nošķirti bērni 

 
 
 
 
 
 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 

 



15 

       

 

 

 

4.2. Raksturot atšķirību starp cilvēku tirdzniecību un kontrabandu 

 
Cilvēku tirdzniecība 

 
Cilvēku kontrabanda 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

4.3. Raksturot, kā dažādi migrācijas statusi ietekmē sabiedrību un 

indivīdus, tai skaitā: 

sociālā iekļaušana 

 
 
 
 
 

integrācija 

 
 
 
 
 

aktīvā pilsonība 

 
 
 
 
 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 



16 

       

 

 

 

5.1. Izskaidrot sekojošos jēdzienus: 

(a) multikulturālisms 

 
 
 
 
 
 

(b) asimilācija 

 
 
 
 
 
 

(c) interkulturālisms 

 
 
 
 
 
 

(d) integrācija 

 
 
 
 
 
 

(e) kultūru daudzveidība 

 
 
 
 
 
 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 

 



17 

       

 

 

 

5.2. Paskaidrot, kādus ieguvumus un izaicinājumus rada dzīve 

multikulturālā sabiedrībā 

 
Priekšrocības 

 
Izaicinājumi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

6.1. Raksturot, ar kādiem izaicinājumiem un iespējām var saskarties 

imigranti  

 
Iespējas 

 
Izaicinājumi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 

 



18 

       

 

 

 

7.1. Raksturot, kas tiek saprasts ar dzīvesspēku 

Ar dzīvesspēku saprot: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

7.2. Raksturot, kā dažādos veidos imigranti var izpaust dzīvesspēku un kā 

tas var veicināt iekļaušanu 

 
Dzīvesspēka piemēri 

 
Kā dzīvesspēks veicina iekļaušanu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 



19 

       

 

 

 

8.1. Paskaidrot jēdzienu “integrācija”  

Integrācija nozīmē: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

8.2. Raksturot 11 ES imigrantu integrācijas politikas Eiropas kopējos 

pamatprincipus 

1 
 
 

2 
 
 

3 
 
 

4 
 
 

5 
 
 

6 
 
 

7 
 
 

8 
 
 

9 
 
 



20 

       

 

 

 

10 
 
 

11 
 
 

 

8.3. Raksturot saikni starp integrāciju un aktīvo pilsonību 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

8.4. Raksturot atšķirību starp iekļaušanu un atstumšanu 

 
Iekļaušana 
 

 
Atstumšana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 



21 

       

 

 

 

8.5. Raksturot, kā Eiropas kopējie integrācijas pamatprincipi var tikt 

pielietoti ikdienas situācijās ar migrantiem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

9.1. Raksturot migrantu pozitīvo ietekmi uz sabiedrību  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Vērtētāja paraksts: 
 

 
Datums: 

 


